
 

Žádost: 
 

Žádost o poskytnutí informace ze dne 21. 7. 2021 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, na základě předaného poznatku týkajícího se sdělení na nelegální činnost společnosti 

ve vztahu k zaměstnanci.  

 
 

Odpověď: 
 

K předání poznatku ve věci případného krácení daně, poplatku či jiné povinné platby mezi 

zaměstnancem a zaměstnavatelem, sdělujeme, že případné daňové úniky jsou v kompetenci správců 
daně a nelegální zaměstnávání pak oblastních inspektorátů práce (OIP). ČSSZ vede registr 

zaměstnavatelů a registr pojištěnců na základě podaných přihlášek a odhlášek předkládaných 
zaměstnavateli, příp. na základě kontrolního zjištění při prováděné kontrole ze strany OSSZ, 

a případné nelegální zaměstnávání zjištěného OIP je následně řešeno s danými zaměstnavateli. ČSSZ, 
potažmo OSSZ nemají oprávnění vstupovat do prostor zaměstnavatele a požadovat doklady 

prokazující zaměstnání přítomných osob.  

 
U uvedeného zaměstnavatele byla v roce 2019 provedena plánovaná kontrola v oblasti nemocenského 

a důchodového pojištění a odvodu plateb pojistného na sociální zabezpečení a další kontrola bude 
na základě Vašeho podnětu provedena v letošním roce.  

 

Dále sdělujeme, že zaměstnanci vykonávající činnost na základě dohody o provedení práce či ze 
zaměstnání malého rozsahu jsou přihlášeni k pojištění pouze při splnění zákonných podmínek,  

tj. zejména až při dosažení rozhodného příjmu (§ 7 a § 7a zákona č. 187/2006 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů). 

 


